
Determinazione Dirigenziale n° 1645/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1680/2022

OGGETTO: CICLOVIA CULTURALE BERGAMO - BRESCIA - TRATTO BRESCIANO –
CUP H71B22001310002 - SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E DI COORDINAMENTO
TRA I DUE GRUPPI DI LAVORO – (GRUPPO PROV. DI BRESCIA E GRUPPO PROV. DI
BERGAMO) – TRATTO BRESCIANO - CIG ZD437800D1 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio ZD437800D1
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.50 “Sviluppo della Rete
Infrastrutturale” – OBG. 50.002 “Interventi di Sviluppo e Miglioramento della Rete Stradali Inseriti nel
Programma Triennale OO.PP. o in Progettazione per Eventuali Variazioni”.
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022.
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

l'intervento è inserito nell'elenco annuale OO.PP. 2022 del programma triennale OO.PP 2022-
2024;

- il D.L. 34/2020 (L. 77/2020: art. 183, co. 8-bis) ha conferito il titolo di Capitale italiana della cultura

N.1645/2022

Documento firmato digitalmente



per il 2023, in via straordinaria e in deroga rispetto alla procedura ordinaria, alle città di Bergamo e
Brescia, al fine di promuovere il rilancio socio-economico e culturale dell'area più colpita
dall'emergenza sanitaria da COVID-19; 

a seguito di tale conferimento le città di Bergamo e di Brescia hanno presentato al Ministero
della cultura un progetto unitario di iniziative, finalizzato a incrementare la fruizione del
patrimonio culturale materiale e immateriale;

con D.G.R. 6047 del 01/03/2022 recante “Nuove determinazioni ed aggiornamento del
programma degli interventi per la ripresa economica – Piano Lombardia” è stato assegnato alla
Provincia di Brescia un finanziamento di Euro 3.000.000,00 per la realizzazione dell’opera
“Ciclovia culturale Bergamo - Brescia - tratto bresciano”; 

la ciclovia culturale Bergamo Brescia ha come obiettivo quello di costruire un filo di connessione
fra le due capitali della cultura 2023, che permetta di fare un’esperienza di immersione nel
paesaggio culturale fra le due città; 

con Decreto del Presidente della Provincia n. 132 del 14/06/2022 è stato approvato il Progetto di
Fattibilita Tecnica ed Economica della “Ciclovia Culturale tra Bergamo e Brescia. Tratto
Bresciano”;

- per procedere nella realizzazione dell’intervento è necessario affidare, l’incarico per il servizio
di assistenza tecnica e di coordinamento tra i due gruppi di lavoro (gruppo provincia di Brescia e
gruppo provincia di Bergamo), limitatamente per la sola parte di spettanza, affinché i livelli di
progettazione definitiva ed esecutiva siano coerenti tra i due gruppi dell’intervento in oggetto.

Considerato che:
- calcolato il corrispettivo per lo svolgimento della prestazione in totali netti € 10.121,74 e
ricorrendo pertanto quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così
come convertito dalla L. 120/2020, e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito
dalla L. 108/2021, è possibile procedere all’affidamento diretto della prestazione; - che
Poliedra – Centro di Servizio e Consulenza del Politecnico di Milano su Pianificazione
Ambientale e Territoriale – Piazza Leonardo da Vinci, 32 – Milano – C.F./P.IVA
12903700156 è in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico e ha
redatto lo studio di fattibilità ed il Progetto di Fattibilità Tecnico Economico dell’intera
ciclovia Culturale Bergamo e Brescia;

- con procedura piattaforma Sintel n° 158293901, avviata in data 19/08/2022, è stato pertanto richiesta
offerta di miglior prezzo alla sola Poliedra – Centro di Servizio e Consulenza del Politecnico di Milano
su Pianificazione Ambientale e Territoriale, assegnando il termine del 09/09/2022 ore 10,00 per la
presentazione dell’offerta;
Verificato che alla data del 09/09/2022, Poliedra – Centro di Servizio e Consulenza del Politecnico di
Milano su Pianificazione Ambientale e Territoriale, aveva presentato la propria offerta, e verificata la
regolarità della documentazione amministrativa allegata, si è proceduto all’apertura dell’offerta
economica risultata pari uno sconto del -1,20275.
Ritenuta congrua l’offerta, si è quindi proceduto ad aggiudicare la procedura.
Dato atto che l'importo della prestazione da svolgere risulta, al netto del ribasso offerto, pari ad €
10.000,00 oltre IVA 22% di € 2.200,00 per un importo complessivo di € 12.200,00.
Visto il DURC regolare della Poliedra – Centro di Servizio e Consulenza del Politecnico di Milano su
Pianificazione Ambientale e Territoriale con scadenza 08/11/2022.
Richiamati infine:

- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

N.1645/2022

Documento firmato digitalmente



- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;1.

DETERMINA

di affidare l'incarico per il servizio di assistenza tecnica e di coordinamento tra i due gruppi di
lavoro (gruppo provincia di Brescia e gruppo provincia di Bergamo), limitatamente per la sola
parte di spettanza relativa al seguente intervento:

1.

CICLOVIA CULTURALE BERGAMO - BRESCIA - TRATTO BRESCIANO – CUP
H71B22001310002 
alla POLIEDRA – CENTRO DI SERVIZIO E CONSULENZA DEL POLITECNICO DI MILANO
SU PIANIFICAZIONE AMBIENTALE E TERRITORIALE – Piazza Leonardo da Vinci, 32 –
Milano – C.F./P.IVA 12903700156, per un importo di netti 10.000,00 oltre IVA 22% di € 2.200,00
per un importo complessivo di € 12.200,00.

di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’Incarico, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.

di imputare la somma di € 12.200,00 per il finanziamento dell’attività oggetto della presente
prestazione servizio alla missione 10 programma 1005 capitolo 90001059 imp. 2022/1928

3.

Brescia, lì 14-09-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1645/2022

Documento firmato digitalmente


